
 

 

 
 
 

PNRR - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca – COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università – INVESTIMENTO 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale del personale scolastico  
FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE (D.M. 66/2023) 
Codice Avviso: M4C1I2.1-2023-1222 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38879 –  CUP: H44D23003750006 

 
 

                                                                                                                                   Al DSGA 
                                                                                                                                   All’Albo online 
                                                                                                                                   Al sito web  
                                                                                                                                   Agli atti 

 

 

Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio nel programma annuale 2024 - Codice avviso M4C1I2.1-2023-1222  
                 Codice Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-38879 – Codice CUP: H44D23003750006 
 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 
generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.   541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

   
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il  
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della  
ripresa e della resilienza; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con  

  Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del Personale scolastico-  
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 
 
VISTO il progetto per la “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” di cui al D.M.  
n.66/2023, nell’ambito della linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla  
transizione digitale del personale scolastico, Missione 4, Componente 1, del PNRR, viene attuato sulla base 
di opzioni di costo semplificate (OCS), in conformità a quanto previsto dall’articolo 10, comma 4, del decreto 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E. ALESSANDRINI
C.F. 82003530159 C.M. MIIS01400D
A4340B9 - Istituto Tecnico settore tecnologico, Liceo Scientifico opzione scienze applicate e potenziamento sportivo, Istituto Professionale dei Servizi Socio Sanitari e dei Servizi Commerciali

Prot. 0004246/U del 19/07/2024 08:13:57

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE E. ALESSANDRINI
C.F. 82003530159 C.M. MIIS01400D
A4340B9 - Istituto Tecnico settore tecnologico, Liceo Scientifico opzione scienze applicate e potenziamento sportivo, Istituto Professionale dei Servizi Socio Sanitari e dei Servizi Commerciali

Prot. 0004246/U del 19/07/2024 08:13



legge n. 121/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 156/2021, in coerenza con quanto previsto dagli 
articoli 52 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021; 
 
VISTO l’importo del finanziamento di 58.527,77 € destinato all’azione oggetto del presente decreto; 
 
VISTO l’accordo di concessione del 27/02/2024, prot. n. 37282 del 03/03/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
CONSIDERATO che il progetto prevede di fornire le competenze digitali al personale docente secondo il quadro 
di riferimento europeo DigiCompEdu e di raggiungere la certificazione prevista, al fine di sviluppare le aree per 
la formazione degli studenti secondo il quadro di riferimento DigiComp 2.2. e che tutto il personale scolastico 
è investito di una serie di interventi volti a migliorare le competenze digitali e la consapevolezza nell'uso degli 
strumenti digitali e navigazione nella rete internet; 
 
CONSIDERATA la nota ministeriale prot. n. 0141549 del 07 dicembre 2023 - Istruzioni operative dell’unità di 
Missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito, relativamente alla linea di investimento 
precedentemente indicata; 
 

DECRETA 
 
 
la formale assunzione a Bilancio e l’inserimento nel Programma annuale per l’E.F. 2024, del finanziamento per il 
seguente Progetto: 
 

 
Codice Progetto 

 
Titolo Progetto 

Importo 
autorizzato 

Progetto 

M4C1I2.1-2023-1222-P-38879 

  
 

COMPETENZE DIGITALI PER FARE 
SCUOLA 

 
 

58.527,77 

 
 
Il predetto finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione 
Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce 
“PNRR – Azioni di prevenzione e di contrasto della dispersione scolastica” (liv. 3) del Programma Annuale previsto 
(decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito obbligatoriamente, nell’ambito 
dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 023 (liv. 3) “Investimento M4C1-I2.1– 
Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico e in esso dovrà sempre 
essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 
  
Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 
129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5). Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la Scheda 
illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, nella quale riportare 
anche il codice CUP acquisito all’atto di candidatura e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza 
nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma annuale (cfr. D.I. n. 129/2018, art 10). 
 
Le assegnazioni relative a iniziative finanziate dal UE sono vincolate alle destinazioni prestabilite; pertanto, nel 
caso di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno 
come economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio 
successivo ai sensi dell’art. 5, comma 6, del decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018. 



 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma 
Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 
2024. Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, che ha già deliberato la formale presa d’atto, e 
pubblicato al sito web dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 
 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 

allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione Scolastica 

 

 
Il Dirigente scolastico 
Prof. Michele Raffaeli 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 
 

 
 
 
 
 

 
 
 


		2024-07-19T08:34:05+0200
	MICHELE RAFFAELI




